升
副 本

檔  號 :

保存年限 :發文方式 :紙本郵寄

臺中市政府 函

承
電
電

辦人 :工程員林延儒
話  :併挖釳 抄 111%跖覘
子信箱 :AN185少 @taichung.gov.tw

——
—
—
—
—
—
訂
—
—
—
—
—
—
—
—
—
．‘‘‘—
—
—

地址 :碎07a0臺 中市西屯區臺灣大道三段少
9號

碎07bb2

臺中市西屯區文心路二段 588號

受文者 :老r市更新工程科)
發文日期 :中 華民國l1碎年少月22日

發文字號 :府授都更字第l1碎0280722號

速別 :普通件                       ‘

密等及解密條件或保密期 r艮 :

附件 :如主旨

主旨: 檢送本府ll碎年少月少日召開 「臺中市都市更新及爭議處理審

議會」ll猝年第3次會議紀錄1份 ,請查照。

說明 :

一 、對本次發送會議紀錄內容認有誤寫 、誤繕或其他類比之顯然

錯誤者 ,請依行政程序法第l01條及第l05條等相關規定 ,於

文到5日 內提出書面意見送本府彙辦 。

二 、請實施者於會議紀錄發文翌 日起b個 月內檢具修正書圖送

府 。

正本 : 黃召集人國榮 、黃副召集人崇典 、李副召集人正偉 、葉委員昭甫 、曾委員國鈞 、

鄭委員聿珊 、鍾委員慧諭 、麥委員怡安 、郭委員世琛 、劉委員芳珍 、朱委員蕙蘭

、張委員梅英 、簡委員仔貞、李委員嘉贏 、艾委員嘉銘 、呂委員孟勳 、劉委員立

偉 、祁委員文中、辛委員年豐、陳委員佩瑜

大里市中興國宅都市更新會(第 一案)、 永達自力更新管理顧問股份有限公司(第 一

案)、 洪攻如建築師事務所(第 一案)、 坤悅開發股份有限公司 (第 二案)、 久禾空

間設計有限公司(第 二 、三案)、 賴俊呈建築師事務所(第 二 、三案)、 劉鎮忠建築師

事務所(第二案)、 大有地產開發股份有限公司(第三案)、 陳吉彰建築師事務所(第三

案)、 本府都市發展局 (建造管理科 、都市設計工程科 、城鄉計畫科 、都市更新工

程科 )

副本 :

第1頁 ,共 1頁

臺中市都市更新及爭議處理審議會

114年第 3次會議紀錄

壹、 會議時間：114年 9 月 9 日(星期二)下午 2時

貳、 會議地點：臺灣大道市政大樓惠中樓 9 樓 9-8 導覽簡報室

參、 主持人：黃召集人國榮                  紀錄：林廷儒

肆、 出(列)席人員：(詳簽到表)

伍、 確認前次會議紀錄(114 年第 2次會議)

第一案:大立光電股份有限公司擔任實施者申請「變更臺中市西

屯區安和段 236地號等 1土地都市更新事業計畫案」(報

告案)

決  議：確認會議紀錄無誤，准予備查。

第二案:惠特科技股份有限公司擔任實施者申請「變更臺中市西

屯區協和段 96 地號等 2 筆土地都市更新事業計畫案」

(報告案)

決  議：確認會議紀錄無誤，准予備查。

第三案:新業建設股份有限公司擔任實施者申請「變更臺中市沙

鹿區保成段 458 地號 1 筆土地（原 8筆）都市更新事業

計畫案」(報告案)

決  議：確認會議紀錄無誤，准予備查。

第四案:富宇建設股份有限公司擔任實施者申請「擬訂臺中市豐

原區南村段 447 地號等 20 筆土地都市更新事業計畫案」

(審議案)

決  議：確認會議紀錄無誤，准予備查。

第 1 頁，共 20 頁

第五案:品順建設股份有限公司擔任實施者申請擬訂臺中市北屯

區北屯段 377-4 地號等 14 筆土地都市更新事業計畫案」

(審議案)

決  議：確認會議紀錄無誤，准予備查。

第六案:信泰國際企業股份有限公司擔任實施者申請「擬訂臺中

市北區邱厝子段 150地號 1筆及水源段 290-21地號等 2

筆共 3 筆土地都市更新事業計畫案」(審議案)

決  議：確認會議紀錄無誤，准予備查。

陸、 本次審議案件(報告案 2 案，審議案 1案)：

第一案：大里市中興國宅都市更新會擔任實施者申請「變更（第

二次）臺中市大里區東湖段 436地號等 2筆土地都市更

新事業計畫暨權利變換計畫案」(報告案)

決  議：

本案變更依都市更新條例修法前第19條之1、第29條之1載明

第21條第1項第7款至第10款所定事項修正後授權業務單位

確認後通過，請實施者於會議紀錄發文翌日起6個月內檢具

修正書圖送府。

第二案：坤悅開發股份有限公司擔任實施者申請「變更臺中市南

屯區豐業段 134地號等 1筆(原 2筆)土地都市更新事業

計畫案」(報告案)

決  議：

本案變更依都市更新條例第34條第3款載明第36條第1項第7

第 2 頁，共 20 頁

款至第10款所定事項准予通過，請實施者於會議紀錄發文翌

日起6個月內檢具書圖送府。

第三案：大有地產開發股份有限公司擔任實施者申請「擬訂臺中

市南屯區永定段 634 地號等 18 筆土地都市更新事業計

畫案」(審議案)

決  議：

一、基地北側若毗鄰既有房屋，且該房屋設有出入口者，應確

保其住戶通行無礙，不得設置圍牆或其他設施予以阻擋。

二、基地所認養之公有人行道，應依臺中市政府建設局相關規

定，補植適量行道樹，以豐富都市綠意，優化人行環境。

三、建築物臨永春東七路與永春路轉角側，其立面設計應融入

垂直綠化或景觀元素，以軟化建築量體，提升都市街角之

視覺美感。

四、為求整體環境和諧，基地北側之鄰房牆面側，應施以植栽

綠化或搭配景觀設計予以美化，避免造成視覺衝擊。

五、為營造高齡友善與無障礙環境，基地範圍內所設置之街道

家具（如座椅），應考量通用設計原則，適量增設扶手等

輔助設施，以提升各年齡層使用者之安全性與便利性。

六、基地北側留設供公眾通行之通路，應於動線起點兩側等顯

著位置設置告示牌，明確標示此通道可供周邊鄰里居民通

行，以促進友善共融之社區關係。

七、臨永春東七路側之更新單元開放空間，其地坪應與北側鄰

房之騎樓保持順平銜接，確保無高低差，以創造連續、安

全且友善之人行環境。

八、針對永春東七路與永春路口，其公有人行道上設施帶之規

劃、相關設施之佈設，以及行人穿越道線之劃設等事宜，

第 3 頁，共 20 頁

請本府都市發展局、建設局及交通局等權責機關，進行後

續協調整合與妥善規劃，以全面提升路口安全與人行環境

品質。

九、本案申請都市更新建築容積獎勵，經委員充分討論後，原

則同意核予容積獎勵值如下:

(一) 都市更新容積獎勵：

1. 依「都市更新建築容積獎勵辦法」:

(1)第 10 條申請△F6 綠建築設計之奬勵基準容積

6%。

(2)第 11 條申請△F7 智慧建築設計之奬勵基準容

積 6%。

(3)第 12 條申請△F8 無障礙環境設計之奬勵基準

容積 3%。

(4)第 13 條申請△F9 建築物耐震設計之奬勵基準

容積 10%。

(5)第 14 條申請△F10 更新時程奬勵基準容積 7%。

(6)第 15 條申請△F11 更新單元規模奬勵基準容積

8.3%。

2. 綜上，核予都市更新容積獎勵共 40.3%。

(二) 依建築技術規則第十五章「實施都市計畫地區建築基

地綜合設計」核予其他獎勵 9.7%容積獎勵(開放空間獎

勵)。

(三) 有關上開容積獎勵合計 50%，符合都市更新條例第 65

條容積奬勵 50%上限規定，爰同意核予基準容積 50%之

獎勵容積。

十、本案實施者本於取之於社會，用之於社會之企業回饋精神，

承諾於建築執照取得及開工後，於申報二樓樓板勘驗前完

第 4 頁，共 20 頁

成捐贈經費一千六百萬元供市府整合運用，請將捐贈金額

以專章形式補充於事業計畫書其他應表明之事項。

十一、有關綠建築及智慧建築獎勵部分，由實施者依公寓大廈

管理條例施行細則第 5條規定提列之公共基金各 50%提撥

作為綠建築及智慧建築專款專用之管理維護基金。

十二、本案都市更新事業計畫書依委員及出(列)席單位意見

修正後通過。

柒、 散會：下午 4 時 40分

第 5 頁，共 20 頁

臺中市都市更新及爭議處理審議會 114年第 3次會議

討論事項編號  第一案(報告案) 日期 114 年 9月 9日

案

由

變更（第二次）臺中市大里區東湖段 436 地號等 2 筆土地都市更新事

業計畫暨權利變換計畫案

說

明

一、實施者：大里市中興國宅都市更新會

二、規劃單位：永達自力更新管理顧問股份有限公司

三、設計單位: 洪玫如建築師事務所

四、法令依據：

(一) 99年 5月 12 日修正公布之都市更新條例第 19條、第 19條之 1、第 29條、

第 29條之 1。

(二) 都市更新條例第 86 條，本條例 107 年 12 月 28 日修正之條文施行前已報

核或已核定之都市更新事業計畫，其都市更新事業計畫或權利變換計畫之

擬訂、審核及變更，除第 33條及第 48條第 1項聽證規定外，得適用修正

前之規定。

五、更新單元劃定及其範圍：

本都市更新單元係位於本市大里區西側與麟閣社區（現為：幸福

家園）為界，其餘二面以地籍線為界。西側鄰近道路為公園街（ 10

公尺）、東側臨近道路為中興路一段（ 32 公尺）之街廓內，面積共計

3,037.46 平方公尺。

六、現況說明：

(一)都市計畫現況:

   本更新單元係屬「變更臺中市大里（草湖地區）都市計畫（不包括擴大

都市計畫地區）細部計畫﹝土地使用分區管制要點（配合都市計畫法臺中

市施行自治條例制定）﹞專案通盤檢討」範圍，其土地使用分區屬住宅區，

法定建蔽率 60%，法定容積率 180%。

(二)土地權屬
1.本案坐落於臺中市大里區東湖段 436 地號等 2 筆土地，總面積共計

3,037.46 平方公尺。

2.土地所有權人共 38 人。

(三)合法建築物權屬

本更新單元原有合法建築物，共計戶數 193 戶，總樓地板面積為

16,494.46 平方公尺，合法建築物已於民國 89 年 6 月全數拆除完畢，並辦

竣滅失登記，現為空地。

(四)公、私有土地分布狀況

本新單元土地權屬皆為私有土地，並無公有土地，面積合計 3,037.46

第 6 頁，共 20 頁

平方公尺。

(五)同意參與都市更新事業計畫比例計算：

項目
土地部分 合法建物部分

面積(㎡) 人數(人) 面積(㎡) 人數(人)

全區總和

(A=a+b)
3,037.46 38

全數拆除完畢，並辦竣滅失登

記，免計算同意比例。

公有(a) 0 0

私有(b=A-a) 3,037.46 38

排除總和(c) 0 0

計算總和

(B=b-c)
3,037.46 38

私有同意數

(C)
3,037.46 38

同意比例

(%)(C/B)
100.00 % 100.00 %

七、計畫辦理情形：

(一) 事業計畫及權利變換計畫 91年 05月 27日核定發布實施。

(二) 變更(第一次)事業計畫報核：106年 07月 31日；107年 10月 18日核定發布

實施。

(三) 變更(第二次)事業計畫報核：113 年 12 月 06 日。

(四) 公開展覽、公聽會及聽證：

1. 本案係屬 99年 05月 12日修正公布「都市更新條例」第 19條第 5項規

定，實施者已取得更新單元內全體私有土地及私有合法建築物所有權人之

同意者，於變更都市更新事業計畫時，得免舉辦公開展覽及公聽會。另依

第 19條之 1第 1項第 2款規定、第 29條之 1第 1項第 2款規定：「第 21

條第 7款至第 10款所定事項之變更，經各級主管機關認定不影響原核定

之都市更新事業計畫或權利變換計畫者」，免舉辦公開展覽、公聽會及依

第 22條規定徵求同意。

2. 另依「都市更新條例」第 33條第 1項第 1款規定，於計畫核定前已無爭

議，免舉行聽證。(更新單元內全體土地及合法建築物所有權人同意之案

件。)

第 7 頁，共 20 頁

(五) 本案依 107 年建造抽查不符事項辦理變更設計，因事業計畫之樓地板面積變

更，權利變換計畫配合變更，依 99 年 5 月 12 日修正公布都市更新條例第

19條之 1、第 29條之 1訂定簡化方式，本次變更檢討條件提請審議會審議如

下(詳都市更新事業計畫報告書 P變 11-2 變更設計檢討表、附錄 55實

施者及建築師自主檢討表)(詳都市更新權利變換計畫報告書 P 變

6-1-2 變更設計檢討表)：

項

次
檢討條件 變更情形 變更比例 對照頁碼

1 地面層以上總

樓地板面積變

更與原核准比

例

原核准總地板面積

32,907.59㎡，減少

120.04㎡。

120.04㎡÷32907.59

㎡×100%=0.36% < 5%

1.事業計畫

詳p.變11-5。

2.權利變換計畫

詳p.變6-2。

2 建築物高度變

更與原核准比

例

本次未變更。 本次未變更。

3 公共開放空

間、景觀設

計、建築配置

及面積變更與

原核准比例

1. 原核准建築面積

1,378.17㎡，建

築面積增加 53.19

㎡。

2. 新增案名牆。

建築面積調整：

53.19㎡÷1378.17㎡

×100%=3.86%

景觀設計面積調整：

2.5×0.2=0.5㎡

0.5㎡÷1615.61㎡×

100%=0.003%

面積變更部分

=3.86+0.003=3.863%

< 10%

1.事業計畫

(1)建築面積調整：

詳 p.變 11-5。

(2)景觀設計面積調

整：詳p.變11-9。

2.權利變換計畫

詳 p.變 6-2及 p.變

6-4。

4 建築立面色

彩、造型或材

質變更與原核

准比例，以各

向建築立面正

面投影面積計

算分別檢討之

1.原核准立面材質為

石材，二層局部立面

石材改為二丁掛。

2.陽台格柵型式變

更。

南向立面：57.16㎡÷

4503.25㎡×

100%=1.2% <10%

北向立面：6.58㎡÷

4620.89㎡×

100%=0.14% <10%

西向立面：361.86㎡

÷4288.63㎡×

1.事業計畫

詳p.變11-57、p.變

12-4。

2.權利變換計畫

詳p.變6-51。

第 8 頁，共 20 頁

100%=8.43% <10%

東向立面：369.41㎡÷

4288.63㎡×

100%=8.61% <10%

5 基地綠化

1. 綠覆率變

更與原核

准比例。

2. 地面層、屋

頂層及建

物立面綠

化植栽(樹

種選種及

配置)變更

與原核准

設計數量

比例。

本次未變更。 本次未變更。

6 公共藝術品變

更在不變更形

式、位置、材

質、數量之前

提下，尺寸變

更與原核准比

例

本次未變更。 本次未變更。

7 車道出入口位

置不變更原核

定方向原則

下，變更與原

核准車道口淨

寬範圍比例

本次未變更。 本次未變更。

8 汽機車停車位

數量變更，且

符合相關法令

規定者

本次未變更。 本次未變更。

第 9 頁，共 20 頁

八、綜上，檢陳提案表，提請討論。

業

務

單

位

初

核

意

見

一、 本案變更內容為總樓地板面積減少及平立面、一層景觀調整、共同負擔、

分配權利價值配合變更，其無涉及原核定容積獎勵項目。

二、 本案經核符合都市更新條例修法前第19-1條第2款、第29-1條第2款載明第21

條第7款至第10款所定事項之變更案件，依本市「都市更新事業計畫及權利變

換計畫核定後申請變更之審議層級簡化處理方式」，授權業務單位確認，提請

大會報告。

委

員

及

出

列

席

單

位

意

見

一、 事業計畫報告書第12-22頁，請補充變更後實設空地及無法綠化等相關面積檢

      討。

二、 請確認本案都市設計審議內容應與都市更新變更內容相符，並一併確認並修

      正檢核表。

會

議

決

議

本案變更依都市更新條例修法前第19條之1、第29條之1載明第21條第1項第7款至第

10款所定事項修正並授權業務單位確認後通過，請實施者於會議紀錄發文翌日起6

個月內檢具修正書圖送府。

第 10 頁，共 20 頁

臺中市都市更新及爭議處理審議會 114年第 3次會議

討論事項編號 第二案(報告案) 日期 114年 9月 9日

案

由

變更臺中市南屯區豐業段 134 地號等 1 筆(原 2 筆)土地都市更新事業

計畫案

說

明

一、實施者：坤悅開發股份有限公司

二、規劃單位：呈禾工程規劃有限公司、賴俊呈建築師事務所

三、設計單位: 劉鎮忠建築師事務所

四、法令依據：都市更新條例第 22條、第 23條、第 32條、第 34條、第 37 條、

第 43條及臺中市都市更新自治條例規定。

五、更新單元劃定及其範圍：

本都市更新單元係位於本市南屯區文心南三路以南、永春東三路 381

巷以北及永春東三路以西之街廓內，面積共計 2,475.50 m²。

六、現況說明：

(一)都市計畫現況:

   更新單元係屬「變更臺中市都市計畫(豐樂里附近地區)細部計畫(第二

次通盤檢討)案」範圍，其土地使用分區屬第二種住宅區，法定建蔽率為

60%，法定容積率 220%。

(二)土地權屬

1.本案坐落於臺中市南屯區豐業段 134 地號等 1 筆土地，總面積共計

2,475.50 ㎡。

2.土地所有權人共 1人(臺灣土地銀行股份有限公司)。

(三)合法建築物權屬

1. 本基地合法建築物共計 4筆建號、戶數為 4戶，4棟皆為合法建築物但因

皆有擴建加蓋違章建築且不符土地使用分區規定，現況原合法建物已依規

拆除。

2.拆除前原建物所有權人為 1人(坤悅開發股份有限公司)。

(四)公、私有土地分布狀況

本更新單元土地權屬皆為私有土地，並無公有土地，面積合計2,475.50

平方公尺。

第 11 頁，共 20 頁

(五)同意參與都市更新事業計畫比例計算：

項目
土地部分 合法建物部分

面積(㎡) 人數(人) 面積(㎡) 人數(人)

全區總和(A=a+b) 2475.50 1 1083.11 1

公有(a) 0 0 0 0

私有(b=A-a) 2475.50 1 1083.11 1

排除總和(c) 0 0 0 0

計算總和(B=b-c) 2475.50 1 1083.11 1

私有同意數(C) 2475.50 1 1083.11 1

同意比例(%)(C/B) 100% 100% 100% 100%

七、計畫辦理情形：

(一) 109年06月24日實施者檢送事業計畫書報核；110年12月22日核定發布實

施，實施者應完成事項如下:

1. 有關自願捐贈回饋金1,000萬部分，請實施者於申報二樓版勘驗時完成捐

贈作業。

2. 有關住宅性能評估之無障礙環境第二級部分，實施者應於本案使用執照

核發後2年內，通過評估完成相關作業。

3. 住宅性能評估之結構安全性能第二級部分，實施者應於本案使用執照核

發後2年內，通過評估完成相關作業。

4. 自願繳交保證金之數額、繳納時間及方式、退還時間及方式載明於捐贈

承諾書及協議書內容。

(二)第一次變更事業計畫報核:114年04月21日。

(三)公開展覽、公聽會及聽證：本案係屬「都市更新條例」第43條第1項但書後段以

自行興建方式實施，且依「都市更新條例」第34 條第 1 項第1款第3目規定，經

更新單元內全體土地及合法建築物所有權人同意之案件，變更得採簡化作業程序

辦理，免辦理公聽會及公開展覽；另依「都市更新條例」第33條第1項第4款規定，

經更新單元內全體土地及合法建築物所有權人同意之案件，免舉行聽證。

第 12 頁，共 20 頁

(四)依都市更新條例第34條第3款訂定簡化方式，本次變更檢討條件提請審議會審議

如下(詳報告書P表-2:實施者及建築師自主檢討表):

項

次
檢討條件 變更情形 變更比例 對照頁碼

1 地面層以上總樓地板

面積變更與原核准比

例

1.變更前地面層樓

地板面積:

12,166.25㎡

2.變更後地面層樓

地板面積:

12,166.27㎡

(+0.02㎡)

0.0002%<5% P.表2、P11-3

2 建築物高度變更與原

核准比例
未變更 0% P.表2、P11-4

3 公共開放空間、景觀

設計、建築配置及面

積變更與原核准比例

景觀設計變更面

積:147.24㎡
9.94%<10%

P.表2、P12-8、

P24-20

4 建築立面色彩、造型

或材質變更與原核准

比例，以各向建築立

面正面投影面積計算

分別檢討之

1. 東向立面造型

變更面積:

46.32 ㎡

2. 西向立面造型

變更面積:

74.21㎡

3. 北向立面造型

變更面積:

43.36㎡

4. 南向立面造型

變更面積:

8.83㎡

1. 東向立面造型

變更比例：

1.41%<10%

2. 西向立面造型

變更比例：

2.27% <10%

3. 北向立面造型

變更比例：

3.42% <10%

4. 南向立面造型

變更比例：

0.70%<10%

P.表2、

P11-17~P11-19

P24-21~P24-23

5 基地綠化

1. 綠覆率變更與原

核准比例。

2. 地面層、屋頂層及

建物立面綠化植

栽(樹種選種及配

1.綠覆率=69.05%

(+1.10%)

2.地面層、屋頂層

及立體綠化植栽

配置：

(1)變更後喬木:41

1.綠覆率檢討:

1.10%<5%

2.地面層、屋頂層

及立體綠化植

栽 配 置 檢

討:8.20%<10%

P.表2、P12-8、

P12-9、

P12-32、

P24-24~P24-26

第 13 頁，共 20 頁

置)變更與原核准

設計數量比例。

株，數量未變

更。(青楓-1、

桂花+1)

(2)灌木：未變更

(3)變更後植被：

246.94㎡。

(+7.94㎡)

6 公共藝術品變更在不

變更形式、位置、材

質、數量之前提下，

尺寸變更與原核准比

例

未變更 0% P.表2、P12-25

7 車道出入口位置不變

更原核定方向原則

下，變更與原核准車

道口淨寬範圍比例

未變更 0% P.表2、P11-9

8 汽機車停車位數量變

更，且符合相關法令

規定者

1.汽車位:實設162

輛(-8輛)

2.機車位:實設102

輛(-8輛)

1.汽車:8輛<10輛

2.機車:8輛<10輛
P.表2、P11-3

八、綜上，檢陳提案表，提請討論。

業

務

單

位

初

核

意

見

本案經核符合都市更新條例第 34 條第 3 款載明第 36 條第 1 項第 7 款至第 10

款所定事項之變更案件，依本市「都市更新事業計畫及權利變換計畫核定後申請變

更之審議層級簡化處理方式」，授權業務單位確認，提請大會報告。

第 14 頁，共 20 頁

委

員

及

出

列

席

單

位

意

見

無其他意見。

會

議

決

議

本案變更依都市更新條例第34條第3款載明第36條第1項第7款至第10款所定事項准

予通過，請實施者於會議紀錄發文翌日起6個月內檢具書圖送府。

第 15 頁，共 20 頁

臺中市都市更新及爭議處理審議會 114年第 3次會議

討論事項編號  第三案 (審議案 ) 日期  114 年 9 月 9 日

案

由

擬訂臺中市南屯區永定段 634 地號等 18 筆土地都市更新事業計畫案

說

明

一、實施者：大有地產開發股份有限公司

二、規劃單位：久禾空間設計有限公司、賴俊呈建築師事務所

三、設計單位:陳吉彰建築師事務所

四、法令依據：都市更新條例第 23 條、第 32 條、第 33 條、第 37 條及臺中市

都市更新自治條例規定。

五、更新單元劃定及其範圍：

本都市更新單元位於 25 公尺永春東七路以東及 12 公尺永春路以北之

街廓內，面積共計 4,119平方公尺。

六、現況說明：

(一)都市計畫現況:

   本更新單元係屬「變更臺中市都市計畫(舊有市區及一至五期市地重劃

地區)細部計畫(第三次通盤檢討)案」範圍，其土地使用分區屬第二種住宅

區，法定建蔽率 60%，法定容積率 220%。

(二)土地權屬

1.本案坐落於臺中市南屯區永定段 634地號等 18筆土地，總面積共計 4,119

平方公尺。

2.土地所有權人為 1人(恆厚興業股份有限公司 )。

(三)合法建築物權屬

1.本基地計 8 棟建築物，2棟為合法建物，6棟為違章建築，合法建物為鋼

架及土竹造(純土造)建物，面積總計 138.81平方公尺。

2.建物所有權人為 1人(恆厚興業股份有限公司 )。

(四)公、私有土地分布狀況

本更新單元土地權屬皆為私有土地，並無公有土地，面積合計 4,119平方公

尺。

第 16 頁，共 20 頁

(五)同意參與都市更新事業計畫比例計算：

項目
土地部分 合法建物部分

面積(㎡) 人數(人) 面積(㎡) 人數(人)

全區總和(A=a+b) 4,119 1 138.81 1

公有(a) 0 0 0 0

私有(b=A-a) 4,119 1 138.81 1

排除總和(c) 0 0 0 0

計算總和(B=b-c) 4,119 1 138.81 1

私有同意數(C) 4,119 1 138.81 1

同意比例(%)(C/B) 100% 100% 100% 100%

七、計畫辦理情形：

(一) 113年 05 月 09日實施者自辦事業計畫公聽會。

(二) 113年 05 月 10日實施者檢送都市更新事業計畫書暨相關附件冊報核；

本府於 113年 06月 06日函請實施者依初審意見補正事業計畫書。

(三) 113 年 08 月 30 日實施者檢送修正後都市更新事業計畫書暨相關附件冊

報局。

(四) 113年 10 月 16日召開都市更新事業計畫幹事會審議；113年 10月 22

日函發幹事會會議紀錄。

(五) 114年 03月 06日實施者檢送修正後都市更新事業計畫書(公開展覽版)。

(六) 114年 04 月 15日~114年 04月 29日辦理公開展覽(15日)。

(七) 114年 05 月 01日召開公辦事業計畫公聽會；114年 05月 12日函發公聽

會議紀錄。

(八) 114年 07 月 08日實施者檢送修正後都市更新事業計畫書(公聽會修正

版)。為利了解本案現況情形，於 114年 09月 04 日辦理現場會勘，並

已於 114 年 09月 05日函發會勘紀錄，有關會勘意見再請實施者於會議

上補充說明。

八、綜上，檢陳提案表，提請討論。

業

務

單

位

初

核

意

一、 本案係屬依「都市更新條例」第43條第一項但書後段以協議合建方式實施，

經更新單元內全體土地及合法建築物所有權人同意之案件，依「都市更新條

例」第33條規定免舉行聽證。

二、 本案申請容積獎勵項目說明如下:

(一) 都市更新容積獎勵:都市更新容積獎勵合計基準容積40.30%。

(二) 依建築技術規則第十五章「實施都市計畫地區建築基地綜合設計」規定

第 17 頁，共 20 頁

見  申請開放空間獎勵基準容積9.70%。

(三) 有關都市更新建築容積獎勵值與開放空間獎勵值合計基準容積50%之容

積獎勵，符合都市更新條例第65條建築容積獎勵上限基準容積50%，本都

市更新建築容積奬勵值提請委員討論。

三、 本案預計申請容積獎勵額度高達50%，並移入容積30%，請實施者補充說明本

案加強公益性措施及友善環境計畫。

四、 有關綠建築及智慧建築獎勵部分,由實施者依公寓大廈管理條例施行細則第5

條規定提列之公共基金各50%提撥作為綠建築及智慧建築專款專用之管理維

護基金。

五、 有關公聽會里長建議整合周邊土地部分，請實施者持續溝通並補充說明。

六、 有關公聽會民眾建議施工時注意鄰房結構及安全部分，請實施者納入考量並

補充說明。

委

員

及

出

列

席

單

位

意

見

一、 土管要點第7點，請分項敘明土管上限容積率、自治條例上限容積率檢討內容。

二、 土管要點第11點，機車停車位檢討計算式有誤。

三、 土管要點第12點，本案應以法定空地檢討綠化面積，P.12-13條文誤植請修正。

四、 容移要點第14點，3公尺退縮範圍內有構造物應標示高度。

五、 容移要點檢討，本案係檢附容移確認函，非切結書，請修正相關檢討說明文字。

會

議

決

議

一、 基地北側若毗鄰既有房屋，且該房屋設有出入口者，應確保其住戶通行無礙，

不得設置圍牆或其他設施予以阻擋。

二、 基地所認養之公有人行道，應依臺中市政府建設局相關規定，補植適量行道

樹，以豐富都市綠意，優化人行環境。

三、 建築物臨永春東七路與永春路轉角側，其立面設計應融入垂直綠化或景觀元

素，以軟化建築量體，提升都市街角之視覺美感。

四、 為求整體環境和諧，基地北側之鄰房牆面側，應施以植栽綠化或搭配景觀設計

第 18 頁，共 20 頁

予以美化，避免造成視覺衝擊。

五、 為營造高齡友善與無障礙環境，基地範圍內所設置之街道家具（如座椅），應

考量通用設計原則，適量增設扶手等輔助設施，以提升各年齡層使用者之安全

性與便利性。

六、 基地北側留設供公眾通行之通路，應於動線起點兩側等顯著位置設置告示牌，

明確標示此通道可供周邊鄰里居民通行，以促進友善共融之社區關係。

七、 臨永春東七路側之更新單元開放空間，其地坪應與北側鄰房之騎樓保持順平銜

接，確保無高低差，以創造連續、安全且友善之人行環境。

八、 針對永春東七路與永春路口，其公有人行道上設施帶之規劃、相關設施之佈

設，以及行人穿越道線之劃設等事宜，請本府都市發展局、建設局及交通局等

權責機關，進行後續協調整合與妥善規劃，以全面提升路口安全與人行環境品

質。

九、 本案申請都市更新建築容積獎勵，經委員充分討論後，原則同意核予容積獎勵

值如下:

(一) 都市更新容積獎勵:

1. 依「都市更新建築容積獎勵辦法」:

(1) 第10條申請△F6綠建築設計之奬勵基準容積6%。

(2) 第11條申請△F7智慧建築設計之奬勵基準容積6%。

(3) 第12條申請△F8無障礙環境設計之奬勵基準容積3%。

(4) 第13條申請△F9建築物耐震設計之奬勵基準容積10%。

(5) 第14條申請△F10更新時程奬勵基準容積7%。

(6) 第15條申請△F11更新單元規模奬勵基準容積8.3%。

2. 綜上，核予都市更新容積獎勵共40.3%。

(二) 依建築技術規則第十五章「實施都市計畫地區建築基地綜合設計」核予

其他獎勵9.7%容積獎勵(開放空間獎勵)。

(三) 有關上開容積獎勵合計50%，符合都市更新條例第65條容積奬勵50%上

限規定，爰同意核予基準容積50%之獎勵容積。

第 19 頁，共 20 頁

十、 本案實施者本於取之於社會，用之於社會之企業回饋精神，承諾於建築執照取

得及開工後，於申報二樓樓板勘驗前完成捐贈經費一千六百萬元供市府整合運

用，請將捐贈金額以專章形式補充於事業計畫書其他應表明之事項。

十一、 有關綠建築及智慧建築獎勵部分，由實施者依公寓大廈管理條例施行細則第

5條規定提列之公共基金各50%提撥作為綠建築及智慧建築專款專用之管理維

護基金。

十二、 本案都市更新事業計畫書依委員及出(列)席單位意見修正後通過。

第 20 頁，共 20 頁

臺中市都市更新及爭議處理審議會

11碎 年第 3次會議簽到表

一 、會議時間 :11猝 年少月少日
(星期二 )下午 2時

二 、會議地點 :臺灣大道市政大樓惠中樓 少樓閱覽簡報室

三 、主持人 :黃召集人國榮

四 、出席委員 :

湞悌

委 員 簽到 委 員 簽到

黃 委 員 崇典 孑有彳改 張委 員梅 英 6名櫥釆
李 委 員正 偉潾孩穆

9

簡委 員仔 貞 弟作紅

葉 委 員 昭 甫港蠡零茂 李委 員嘉贏 易气徉久、
曾 委 員 國 鈞 翍〞h磊外 艾委 員嘉銘

鄭 委 員 聿 珊 鄉野殄 呂委 員孟勳 昭鄉
鍾 委 員 慧 諭泛惤黲亨紅 劉 委 員立偉 老奇布煞
麥 委 員十台安 一

牙Υ彳玄 祁 委 員文 中
︿

平炙洋菸

郭 委 員世 琛 多毛作紅 辛委 員年 豐 多年彬紅‘

劉 委 員 芳 珍 碥鮫 陳委 員佩瑜 ║輀
朱 委 員 蕙 蘭

會勘簽到表一1

五 、出(列 )席機關、單位

大里市中興國

宅都市更新會
第 1案

色理 跟斥劫研
協
叫
久‵/ 牌

永達自力更新

管理顧問股份

有限公司

第 1案

瑤蛙可ξ豫毛丸所
洪攻如建築師

事務所
第 1案

肢冱魚蓋專弓
碎 昭珍︳迄堅92第 2案

坤悅開發股份

有限公司

蜜孕 磍J邁
時盈｜｛三

一
揅葝

U第 2、 3案
久禾空間設計

有限公司

龐L↗斑盈超密舒

夸 一ㄌ 鋱筳籮研
〝

第 2、 3案
賴俊呈建築師

事務所

會甚力簽到表-2

珍叫什φ鰩 齡第 2案
劉鎮忠建築師

事務所

了大有地產開發

股份有限公司
第3案

老〞筠〺呀韜 舡
陳吉彰建築師

事務所
第 3案

會甚力簽到表-3

,
R
—不
么 泛︸葚王,移用

臺中市政府都市發展局

建造管理科

一牛在取)乾少磁力臺中市政府都市發展局

老r市設計工程科

c電 〢豸茫風已霰
㎏臺中市政府都市發展局

城鄉計畫科

會勘簽至j表﹏

他#︴魰砭主

車亨偉
｛=

牽工千呈司

革在磋┤ 秀
ˋ
丮些

出綻動

教莉各
職代

臺中市政府都市發展局

都市更新工程科

會甚力簽到表-5

臺中市政府交通局

臺中市政府地政局

會甚力簽到表-6